nouoz. Sororem quoq̄ iā vetulā ⁊ ginez videns. et aliarū puellarū magistrāz: mira exultatōe suscollit. Exinde quasi diu abes set ab heremo rursus festinauit ad montē

**P**lurimis iam ad illū venientib⁹ cum etiā vcrati a demonib⁹ malo necessita tis coacti: auderēt deserta penetrare. quos ille p̄solans et monachis in p̄mune p̄cipi ens aiebat. Credite in hiesum fideliter. mē tem a malis cogitatōibus. carnē ab immū dicitis seruate purā. ⁊ iuxta eloquia diuina ne seducamini in saturitate vctris. **O**dite vanā gloriā. orate sepissime. p̄fallite vel pere et mōne ⁊ meridie. et mandata scriptu rarū reuoluite. Recordamini gestozū que sancti quib⁹ fecerūt. ut exēpli memoria ani mam incitet ad virtutē. refrenet a vicijs. **S**uadebat etiam iugi meditātōe retinen⁹ di apostoli sermonē quo ait. Sol nō occidat super iracundiā vestrā. Non tantū autem sup iracundiā solem occidere nō debe re interpretabatur. sed et sup omnia delicta hominū. ne peccatorū vnq̄ nostroz aut in nocte luna: aut in die sol testes abscederēt illius quoq̄ ammonebat p̄cepti: q̄d dicit. **D**i iudicate vsmetipos et pbate ut rōem diei noctisq̄ faciētes. si in se delictū det̄: ē dissent: peccare delisterēt. sicut n̄. ius et roz decepisset p̄seuerantes instarent. poti⁹ incepto q̄ arrogancia tumidi aut alios cō temnerent: aut sibi iusticiā vendicarēt. iux ta supradicti doctoris eloquiū dicentis. **N**olite iudicare ante tpus. magis debere eos xpo: cui soli occulta patent reservare iudiciū. **M**ultas esse ut scriptū ē vias: q̄ vident hōibus iuste: s̄ fines eaz ad p̄funduz respicere inferni. **S**epe n̄ra nō posse nos intelligere pctā. sepe falli in rōe genozū. aliō esse dei cūcta cernētis iudiciū. q̄ nō ex sup̄ ficie corporū: sed ex mentiū iudicat archanis. **E**quū aut̄ esse nos nob̄ p̄pati: ⁊ inuicē onera nostra portare: vt concessio eramine saluatori: proprias conscientias nosmetip sos dijudicantes intueremur. **N**ec nō p̄cipiebat magnam esse virtutis viam si singuli v̄l obseruaret q̄d gererent. v̄l vnuer las mentium cogitationes fratribus refer rent. **N**on enim posse aliquem peccare cuz

relaturus esset ad aliū quēcūq; peccass; . et subire pudorē in publicū turpia pferendi. Deniq; nullū peccatē corā alio peccare eē si peccet tñ testē vitare peccati. mētri magis et negare et vetus delictū nouo inficiēdi augere delicta. **I**git q̄si sub oculis agētes n̄ris et cogitatu pfundimur et actu si omnia referēda faciam; . multo aut magis si pctā nostra fideliter describentes dīgeramus in ordinē. Tūc n̄o annotatio delictor; frat; videbit oculis. tūc timebimus peccati maculas. p̄scientie ip̄i nos arguent apices. Et quō meretricib; mēbra milcentes pfundunt ad p̄sentia ceteror;. ita et nos erubescemus ad l̄tā; scripturas: hec agamus. hāc virtutis gradiamur viā . et corpora mentib; subiugātes p̄niciosas dyaboli p̄teramus insidias. Talib; p̄monib; hor; tamētisq; et venientes ad se monachos incitabat ad studiū . et patiētib; p̄dolebat. pluresq; eorū dñs p̄ Anthoniū liberauit. Nūq; tamē aut de incolumitate curato; ē inflatus ad gl̄iam. aut p̄tristatus de obliuio ad huc corpib; murmurauit. Magis aut eodem sp̄ aio et vultu manēs gr̄as deo referebat. suadens occupatis ut correptionem q̄ v̄rabant patiētius ferret. Nō enim anthonij aut cuiusq; hoim oīno hāc esse medicinā. sed dei solius. q̄ et quib; vellet et q̄ vellet tpe daret sanitatē. Ita cōsolatōe sua et v̄ratos eq̄nimitē ferre temptatōem et iā liberatos nō sibi sed deo gr̄as referre docebat. **E**rgo autē q̄dam vir ex palestinis q̄ infestissimo demonio v̄rabatur. Nā et linguā eius laniabat dentib; et oculor; nitebat lumē extinguere. p̄xit ad mōtem. rogabatq; bt̄m senē ut p̄ se dñm rogaret. orauit Anthonius. dixitq; ad eum. **V**ade et curaberis. Illo incredulo sibi: et violenter ibidē p̄tra p̄ceptū remozātū eadē geminabat Anthoni; dicēs. **N**ic curare nō poteris. egredere et calcata egipto statiz te misericordia xp̄i cōsequer. Tandē credit et p̄fectus est. ac viso egipto p̄missi onem lenis quā ei dñs orātū reuelauerat. infestatio cessauit inimici. **V**irgo n̄o q̄dā que a tripolitane regionis ciuitate deuenerat. inauditis ac flebilib; morbis laborabat

Eteniz nariū purgamēta. oculo; lacrimę aurū putridus humor in terrā cadēs p̄fessum in d̄mes v̄tebat. **A**ugebat calamitatē. corpus paralisi dissolutū. oculos q; p̄uersos p̄tra naturā habēs. **H**āc parentes eius deferētes cū ad anthoniū monachos ire didicissent credentes in dño: q̄ p̄tinacē sanguis fluxū in euāgelio tactu s̄mbrie stare p̄cepat. rogauerūt ut miserabilē filie comitatū susciperēt. **I**llis renitētibus eū vsq; ad anthoniū p̄ducere. remātere pentes foris cū filia debili apud bt̄m p̄fessorem et monachū paphunciū. qui effossis pro xp̄o oculis sub maximiano p̄secutore tali de bonestamēto corpis plimū gliabat. **P**eruenērūt igit ad anthoniū monachi. **C**ūq; de morbo puelle referre disponerēt. relatōem eorū lenis p̄mo p̄uenit. et oēm debilitat; et itineris vsq; ad sanctū paphunciū: causam q̄si ip̄e interfuisset exposuit. **R**ogātib; autē eū monachis ut pentibus cū filia p̄mitteret ingressus. nō p̄cessit sed ait. **I**te et iuuenietis puellā si nō est mortua curatam. **E**t adiecit. **N**ull; d; ad meā hūilitate; p̄uenire. q; largitio curationū nō est humane miserie: sed ih̄u xp̄i misericordie. q̄ vbiq; in se credentibus p̄stare p̄suevit auxiliū. **Q**uāob; et illa p̄ qua petitis suis p̄cib; liberata est. et cū ad dñm orarem ego mibi p̄sentia sanitatis ei; indulta est. dixit. et verba ei; puelle incolumitas secuta est. **N**az exeuntes foras ad bt̄m paphunciū et filiā sospitē et pentes letos reperunt. **N**on multū aut post istos dies cū duob; fratrib; introeūtib; ad anthoniū aqua in itinere defecisset et vno siti mortuo alter iaceret in terra mortē expectās. **A**nthonius sedēs in mōte celeriter ad se duos monachos vocauit. q̄ forte ibidē sūt repti. et festinato p̄cepit ut lagenā aque assumētes inuaderēt iter qd̄ ducit ad egiptū. dixitq; **U**n; e fratrib; huc adueniētibus mō miq̄uit ad dñm. alter si nō cucurrerit; adde. **P**ocei mibi nūc orātū reuelatū ē. **S**ic ait et iuxta p̄ceptum eius monachi festinantes extinctū corp; inueniūt. terra q; id opientes alterū refocillatuz suo iunxerunt comitatū. **E**rat aut spaciū itiner; vni; diei. **F**ortasse

aliquis hoc quærat. cur non antequam moreretur anthonius dixerit. incognitum prius christianus argumeto utitur. quod non anthonij sed dei fuit iudicium. quod de recedente quam voluit sententia tulit. et de sitiente reuelare dignatus est. hoc tamen in anthonio mirabile est. quod in morte remotissimo sedens corde puigili cuncta. perculsa sita domino indicante cognosceret. **C**Aliquod rursum in tempore cum sederet in morte et oculos subito redisset in celum vidit nescio quam animam leuantibus in eis occursum angelum ad celum pergere. Cuius spectaculi nouitate stupefactus beatus tunc dixit sancto christo. orauitque ut sibi rei presertim agtio panderetur. Et statim vox ad eum facta est indicens istam esse animam monachi animam: qui Nitria morabatur. Erat autem ammon vir generosus deus qui pueritiam a puericia usque ad senectutem in sanctitate vixerat. Itinere quod diebus. xiiij. spacio a Nitria loco in quo sedebat Anthonium diuidebat. Videntes autem eum monachi ammirantes qui venerant deprecati sunt ut eam hilaritatis ediceret. Quibus ait. Non do ammon deuisse quem propter frequentiam eius ad anthonium premeatum: et propter celeritatem indulgentium ei a domino signorum optime nouerant de quibus etiam hoc unum dicendum est. **N**ecessesse ei fuit aliquando flumem nomine Lycum subitis aquis inundatum transuadare. rogauitque Theodorum qui cum ipso erat. ut paululum a suo separet aspectu. ne nuditate corporis inuicem uterque aspiceretur. Recessit theodoros. Nichilominus ille seipsum eum nudare uelle et uerit. Cogitantes autem eum alteram ripam de qua diuina transposuit. Rursusque theodoros uir et ipse deo deuotus transiens ad senem mirari cepit quod tam velociter flumem transuadasset. Cumque nihil humoris in pedibus. nihil in uestibus eius aqua aspiceretur. rogauit eum ut tam incredibilem translatorem quasi filio pre exponeret. Nolente illo dicere qui acciderant. amplexus est pedes eius. iurauitque non se dimissurum prius quam sibi id quod celabat referret. Videns ergo senex contentiose vincere uolentem fratrem exegit vicissim ab eo. ut nulli hoc ante suam mortem indicaret. atque ita precessus est se subito in alteram ripam fuisse transpositum. neque omnino undis impressisse uestigia. dominici corporis huius tamen modo privilegium asserens: et eorum quibus ipse ut aplo

petro donauerat. ut aquarum lenitate humanum corpus insisteret. **D**ecem autem Theodoros premissio tempore non dixit. post eius mortem retulit. Monachi ergo quibus dixerat Anthonius de morte Ammon notauerunt diem. et uenientibus de nitria fratribus post dies triginta sciscitantes repererunt illo die illaque hora dormisse Ammon qui animam eius ferri senex uiderat. utriusque igitur puritatem mentis in anthonio mirati sunt quod rei tam longe geste statim ad eum fuisset plena cognitio. **A**rcelaus quoque comes cum eum inuenisset in exteriori morte rogauit ut oraret pro Polieracia publici filia que in laodicia erat admirabili et christo uedita gine. patiebatur enim pessimos stomachi et lateris dolores que ieiunijs nimis uigiliisque protrahebat. et erat penitus toto debili corpore. Orauitque anthonium: et die que oratio fuerat facta annotauit arcelaus. Redit in laodiciam. et inuenit uirginem incolumem. Percunctatus die sanitatis reperit tempus medele cum annotatoe agnoscere. Et omnes ammirati sunt agnoscetes eo tempore illam a domino fuisse a doloribus liberatam. que orans Anthonius. pro ipsa bonitatem saluatoris inuocauerat. **S**epe etiam am ad se uenientium turbatum ante dies et menses et causas pre dixit et tempore. Nam quidam uident diem tamen desiderium. alios imbecillitas. nonnullos obsessa a demonibus corpora protrahebant. nemo tamen unquam ueritatem aut detrimentum laboriosi itineris conquestus est. regrediebatur omnes spiritali cibo pleni. At ille precipiebat non sue laudi hanc ammirationem ab eis applicari debere sed domini. qui sui notum hominibus pro capacitate mortalitatis indulserit. **Q**uodam autem tempore cum exisset ad exteriora monasteria. et rogatus esset a fratribus ut in nauim quidam cum monachis proficisceretur oraret: ascendit. et solus ex omnibus odorum sensit teterum. asserebat cuncti piscium salorum et caricorum in nauim positarum hunc esse putorem. At ille alterius rei fetorem se sentire affirmauit. Adhuc loquente illo adolescens quidam possessus a demone que procedens iuxta carinam se nauis abscederat. repente exclamauit. Quo statim pro Anthonium in nomine domini ihesu christi curato intellexere uniuersi diaboli illum fuisse putorem. **A**lius quoque ad eum uir inter

lios nobilis demoniosus adducit. tanta op-  
 pressus infania ut non sciret se esse apostolum antho-  
 nium. nec non et corporis sui superflua promederet.  
**Quamobrem** rogatus sener ab his qui eum ad-  
 duxerant ut pro illo dominum oraret. intantum iu-  
 uenimiserie doluit. ut tota nocte pugiliter  
 lassus cum eo aduersum patientis insaniam labo-  
 raret. Sed cum iam lucesceret. et obsessus im-  
 petu inanthonium facto vehementer eum im-  
 pulisset. irasci cepit qui eum adduxerant. cur-  
 sem fecisset iniuriam. **Quibus** antonius ait.  
**Nolite** alienam culpam inueni misero ascribe-  
 re. furor iste oblidetis est. non possessi. Idcirco  
 autem in hac prupit volens hostis audaci-  
 am. quia dominus ad aridam regionem ire eum iussit. et  
 expulsi sathane indicium iste aduersum me  
 impetus fuit. **Nulla** propterea mora. et ad-  
 lesens recepto sensu. et gratias agens deo et lo-  
 cum ubi esset agnit. et toto antoniam comple-  
 xans deosculatus est affectu. **Innumera**  
 et alia istiusmodi signa sunt que modo ab hoc co-  
 cordi sepe relatode persequimur. **Uerum** non tantum  
 his adhibendus est superior. quia multo plus quam se-  
 quuntur ad idem nostre fragilitatis excedunt  
**Hora** circiter nona. cum ante cibum orare cepis-  
 set. raptum se sensit in spiritu. et ab angelis in sub-  
 lime ferri. prohibentibus transitum aereis demoni-  
 bus: ceperunt angeli predicantes requere que esset  
 causa retinendi nullis existentibus in antonio  
 criminibus. Illis vero ab exordio natiuitatis re-  
 plicare peccata nitentibus calumniosa angeli  
 ora clauserunt. dicentes non debere eos a nati-  
 uitate eius delicta narrare que iam christi essent  
 bonitate sopita. si qua autem sciret ex eo tempore  
 quofactus est monachus? et deo se consecrasset li-  
 ceret proferri. **Accusabant** demones multa pro-  
 caciter mentientes. et cum deessent probametera  
 fallacibus. liber antonio ascensus apertus. et  
 statim rediens in se: in eo loco in quo stare ce-  
 perat. sed se sursum vidit esse quod fuerat. **Tunc**  
 vero oblitus essee. ex illa hora nocte gemitu ac  
 lamentatode transiit. reputans secum humanorum  
 hostium multitudinem et colluctationem tanti exer-  
 citus et laboriosum pro aere iter ad celum. et  
 apostoli dictum qui ait. **Non** est vobis colluctatio ad-  
 uersus carnem. sed aduersum principes potestatis  
 huius aeris. **Qui** sciens aereas potestates ob id  
 se temptare: luctari et contendere. ne nobis liber

transitus esset ad celum hortabatur mones. **As-**  
 sumite arma dei ut possitis resistere in die ma-  
 la. ut nihil mali habes quod de vobis dicere  
 possit inimicus? profunda. nos autem apostolici ser-  
 monis recordemur dicentis. **Sive** in corpore si-  
 ue extra corpus? nescio de? scit. **Et** Paulus  
 quidem usque ad celum tertium raptus est. abique an-  
 ditis et his ineffabiliter delcendit. **Antonius**  
 autem usque ad aerem sublatus pro luctatione  
 liber ascensus apparebat. **Habebat** etiam istius-  
 uismodi donum. **Si** cuius rei sedes in morte  
 ignarus fuisset. et eius secum inquireret notonem  
 oranti ei a domino reuelabat. et erat firmus quod scri-  
 ptum est a deo doctus. **Denique** cum  
 a fratribus haberet iste tractatus. et ab eo  
 sedule sciscitarent quemadmodum se post cor-  
 poris sarcinam aia gereret. quisue ei locus pro  
 exitum concederet. **Prima** nocte vox desuper  
 nomen eius in clamitans ait. **Antonius** exur-  
 ge exi et vide. **Qui** exurgens egressus est. sci-  
 ebat enim quibus respondere deberet. **Et** eleuatus  
 ad celum oculis vidit quandam longum atque terribi-  
 lem. caput usque ad nubes attollerent. vidit etiam  
 am pennatos quosdam euolare cupientes ad celum.  
 atque illum extensis manibus prohibere transgressum.  
 et quibus alios apprehensos elidebat ad  
 terram. alios frustra retinere contendentem. volebat  
 super se ad celestia transuolare. et maximum  
 gaudium mixtum merore. victi victoresque tri-  
 buebat. **Statimque** ad eum vox facta est dicens  
**Adiuderte** quod vides. **Et** tunc cepit illumi-  
 nato corde intelligere aiam esse ascensus: et di-  
 abolu prohibente qui et sibi retineret obnoxios. et  
 in lectore quos decipere non poterat cruciaret vola-  
 tu. **His** visionum exemplis incitatus quod cotidie ad  
 meliora crescebat. **Neque** vero id quod sibi re-  
 uelatum fuerat cum iactantia fratribus indicabat  
**Sed** cum orans iugiter dei laudaret auxilium iterum  
 rogantibus propebatur edicere. nec spirituales fi-  
 lios pura in christo aia occultare quod volebat  
 proferri cum huiusmodi signorum relatio et amoris  
 ministraret proposito. et fructum laboris osten-  
 deret. **Quinque** ille ante ira subita peritatis pa-  
 tientiam rupit ante humilitate exerit in gloria.  
**Non** omnes clericos usque ad vltimum gradum ante  
 se orare propebatur. **Episcopus** quoque atque presbiter  
 etis quasi humilitatis discipulus ad benedicen-  
 dum se caput submittebat **Dyaconos** vero qui